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ABSTRAKT

Mitochondrie jsou multifunkční organely hrající rozhodující roli v energetickém

metabolizmu buněk a v indukci buněčné smrti. Mitochondrie, a zvláště pak jejich respirační

řetězec, jsou též hlavními producenty reaktivních forem kyslíku (ROS) v buňkách.

Metabolizmus buňky může být ovlivněn jejím proliferačním stavem. Zároveň určité látky

zvyšující oxidační stres vykazují antiangiogenní účinky spojené se selektivní eliminací

proliferujících endoteliálních buněk (EB). Z těchto důvodů jsme v této práci zjišťovali, zda

by mitochondrie mohly být zodpovědné za rozdílnou citlivost proliferujících a konfluentních

(buněk v klidové fázi) EB k buněčné smrti. Zvláštní důraz byl kladen na systémy regulující

hladinu ROS nebo apoptózy: respirační řetězec (produkce ROS), antioxidačních ochrana

(detoxifikace ROS) a proteiny rodiny Bcl–2 (regulace apoptózy). Nejdříve jsme vystavili EB

s normálně fungujícím a defektním respiračním řetězcem působení rozličných látek

vyvolávajících oxidační stres a apoptózu a stanovili produkci ROS a citlivost k apoptóze

v proliferujícím a klidovém stavu. Tyto experimenty ukázaly, že funkční respirační řetězec

do značné míry zvyšuje citlivost proliferujících EB k indukci tvorby ROS a apoptóze,

zatímco v buňkách v klidovém stavu funkční řetězec naopak proti buněčné smrti chrání.

Vzhledem k tomuto pozorování jsme porovnali aktivitu respiračního řetězce v proliferujících

a konfluentních EB. Proliferující EB mají vyšší spotřebu kyslíku, což se projevuje především

při respiraci na substrátech pro respirační komplex I. Stanovení exprese proteinových

podjednotek respiračních komplexů toto pozorování nevysvětlilo. Nativní elektroforéza

ovšem ukázala, že vyšší molekulární organizace komplexů respiračního řetězce do

tzv. superkomplexů se liší v mitochondriích proliferujících a konfluentních buněk

s největšími rozdíly pozorovanými pro komplex III. Tyto výsledky byly potvrzeny

stanovením enzymové aktivity respiračních superkomplexů v nativním gelu. Zkoumali jsme

též roli důležitých antioxidačních systémů jako superoxid dismutasy a redukovaného

glutathionu v proliferujících a konfluentních buňkách s funkčním a defektním respiračním

řetězcem. Výsledky naznačují, že zkoumané systémy nehrají v sensitivitě k oxidačnímu

stresu rozhodující roli. Stanovení hladiny proteinů rodiny Bcl–2 pak ukázalo, že tyto proteiny

jsou exprimovány obdobně v proliferujících a konfluentních buňkách bez ohledu

na funkčnost respiračního řetězce a pravděpodobně též nehrají významnou roli

v detekovaných rozdílech v citlivosti k buněčné smrti. Lze tedy vyvodit, že zvýšená citlivost

proliferujících EB k oxidačnímu stresu a k apoptóze je do značné míry určena stavem jejich

respiračního řetězce, a mitochondrie tak hrají rozhodující roli v tomto fenoménu.
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ABSTRACT

Mitochondria are multifunctional organelles playing a key role in energy metabolism and

cell death induction. Mitochondria, and specifically their respiratory chain, are also the main

producers of reactive oxygen species (ROS) in cells. Metabolism can be affected by the state

of cellular proliferation and certain ROS–inducing agents have an antiangiogenic effect based

on the preferential elimination of proliferating endothelial cells (EC). Therefore, in this work

we investigated, whether mitochondria could be responsible for different sensitivity

of proliferation and confluent EC to cell death. We mainly focused on systems that regulate

ROS level and apoptosis: respiratory chain (ROS production), antioxidant defense

(ROS detoxification) and Bcl–2 family of proteins (apoptosis regulation). First, we treated

EC with functional and nonfunctional respiratory chain with various oxidative stress– and

apoptosis–inducing agents and determined ROS production and susceptibility to apoptosis

in proliferating and confluent cells. Our results show that functional respiratory chain greatly

increases the susceptibility of proliferating cells to ROS induction and apoptosis, whereas

in qiescent cells it protects against cell death. Given these findings, we assessed the activity

of respiratory chain in proliferating and quiescent EC and we found that proliferating cells

consume more oxygen especially when respiring on complex I substrates. Expression

of protein subunits of respiratory chain did not explained this observation. On the other hand,

blue native electrophoresis showed that the supramolecular organisation of respiratory

complexes to the so called supercomplexes is different in proliferating and confluent EC

with the greatest differences for complex III. These results were confirmed by in–gel activity

assay of respiratory supercomplexes. We also focused on the role of main antioxidant

systems like superoxid dismutase and reduced glutathione in proliferating and confluent cells

with functional and defective respiratory chain. However, obtained data suggest that these

systems do not decisively regulate ROS levels and apoptosis in these settings. Determination

of Bcl–2 family proteins showed that these proteins are expressed similarly in proliferating

and quiescent cells irrespective of the respiratory chain functionality, so they are probably not

responsible for differences in apoptosis susceptibility either. In conclusion, the increased

susceptibility of proliferating EC to oxidative stress and apoptosis is to a large extent

determined by the state of the respiratory chain state and thus, mitochondria play the decisive

role in this phenomenon. (In Czech).
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Seznam použitých zkratek

2–NBDG 2–(N–(7–nitrobenz–2–oxo–1,3–diazol–4–yl)amino)–2–deoxyglukóza

ADP adenosindifosfát

ATP adenosintrifosfát

BH Bcl–2 homologní doména

Bisacrylamide N,N’–methylen–bis–akrylamid

Bistris 2–bis(2–hydroxyethyl)amino–2–(hydroxymethyl)–1,3–propandiol

BNE modrá nativní elektroforéza (z angl. Blue Native Elektrophoresis)

BSA hovězí sérový albumin (z angl. Bovine Serum Albumin)

CI komplex I (z angl. Complex I)

CII komplex II (z angl. Complex II)

CIII komplex III (z angl. Complex III)

CIV komplex IV (z angl. Complex IV)

CoQ koenzym Q (ubichinon)

CoQH2 redukovaný koenzym Q (ubichinol)

cyt c cytochrom c

DAB tetrahydrochlorid–3,3’–diaminobenzidin

dH2O destilovaná voda

DCH2F–DA/DCF dichlorodihydrofluorescein diacetát/dichlorodihydrofluorescein

DMEM kultivační médium (z angl. Dulbecco’s Modified Eagle Medium)

DMSO dimethylsulfoxid

DR receptor smrti (z angl. death receptor)

EB endoteliální buňky

EC endoteliální buňky (z angl. Endtohelial Cells)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (Chelaton 2)

EGTA kyselina ethylenglykoltetraoctová

EtBr ethidium bromid

ETC elektrontransportní řetězec (z angl. Electron Transport Chain)

EtOH ethanol

FAD/FADH2 flavinadenindinukleotid

FBS fetální hovězí sérum (z angl. Fetal Bovine Serum)

FCCP 4–(trifluoromethoxy)karbonylkyanid fenylhydrazon

FITC fluoresceinizothiokyanát

FMN flavinmononukleotid

GPx glutathion peroxidasa

GSH glutathion

GSSG disulfid glutathionu

GTP guanosintrifosfát

HAT hypoxantin, aminopterin, thymidin

HEPES 4–(2–hydroxyethyl)–1–piperazineethanesulfonová kyselina

hr–CNE čirá nativní elektroforéza s vysokým rozlišením (z angl. High

Resolution–Clear Native Electrophoresis)

IBc pufr pro izolaci mitochondrií (z angl. Isolation Buffer)

IMM vnitřní mitochondrální membrána (z angl. Inner Mitochondrial

Membrane)

IMS mezimebránový prostor (z angl. Intermembrane Space)

MAPK MAP kinasa (z angl. Mitogen Activated Protein Kinase)

MCB monochlorobiman

MeOH methanol
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MFN mitofuzin

MIR respirační médium pro mitochondrie (z angl. Mitochondrial Respiration

Medium)

MitoVES mitochondriálně cílený vitamin E sukcinát

MOPS 3–(N–morfolino)propansulfonová kyselina

mtDNA mitochondriální DNA

NAD+/NADH nikotinamidadenindinukleotid

NOS NO synthasa

NTB 2,2′–bis(4–nitrofenyl)–5,5′–difenyl–3,3′–(3,3′–dimethoxy–4,4′–

difenylene)ditetrazolium chlorid (z angl. Nitrotetrazolium Blue)

OMM vnější mitochondrální membrána (z angl. Outer Mitochondrial

Membrane)

OXPHOS oxidační fosforylace (z angl. Oxidative Phosphorylation)


[…]


abychom byli schopni reprodukovatelným způsobem získat vysoce kvalitní mitochondrie

z buněčné kultury.

Hladina ROS může být též určena efektivitou antioxidační ochrany. Toto je podpořeno

pozorováním, že důležitý antioxidační enzym SOD2 je více exprimován v konfluentních

buňkách Ea.hy926 (Obr. 35, str. 76). Překvapivě je tento enzym taktéž více exprimován

v konfluentních ρ0 buňkách, ačkoliv tyto buňky nevykazují výrazně vyšší rezistenci vůči

ROS a jejich citlivost vůči apoptóze je dokonce vyšší. To naznačuje, že v tomto modelu

antioxidační ochrana enzymem SOD2 není nejvýznamnějším činitelem určujícím hladinu

ROS. Další prvek detoxifikačních systémů, volný GSH, se v proliferujících buňkách

Ea.hy926 vyskytuje ve vyšším množství než v buňkách konfluentních (Obr. 36, str. 77). V ρ0

buňkách je tento trend opačný a ani v jednom systému nekoreluje s celkovou hladinou

tvořených ROS. Na druhou stranu hladina GSH dobře koreluje s aktivitou glykolytické dráhy

(Obr. 38, str. 79) v proliferujících i konfluentních buňkách s funkčním a defektním
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respiračním řetězcem. Zatímco u buněk s funkčním řetězcem je glykolýza aktivnější

v proliferujících buňkách, u ρ0 buněk je tomu naopak. Též pilotní experimenty

(neprezentované v této práci) ukazují, že hladina NADPH nutné pro obnovu GSH je vyšší

v proliferujících buňkách Ea.hy926. Významným zdrojem NADPH je pentózofosfátový

cyklus, postranní dráha glykolýzy. Celkově se tedy zdá, že v našem experimentálním modelu

antioxidační systémy v porovnání se stavem respiračního řetězce nehrají tak významnou roli

v kontrole hladiny ROS a apoptotické citlivosti.

Citlivost k apoptóze by mohla být v proliferujících a konfluentních buňkách kontrolována

též změnami rovnováhy mezi antiapoptotickými proteiny Mcl–1 a Bcl–xL. Mcl–1 je více

exprimovaný v proliferujících buňkách Ea.hy926, zatímco Bcl–xL je více přítomen v buňkách

konfluentních (Obr. 41, str. 81). Vzhledem k tomu, že Mcl–1 je z těchto dvou proteinů méně

stabilní, mohl by se v oxidačním prostředí více degradovat než více stabilní Bcl–xL a

způsobovat zvýšenou citlivost k buněčné smrti. U ρ0 buněk je rozdíl v množství Mcl–1 a

Bcl–xL zachovaný, přestože tyto buňky mají téměř opačnou citlivost k apoptóze v porovnání

s buňkami s funkčním oxidačním řetězcem. Z tohoto důvodu se zdá, že rozdílná exprese

proteinů z rodiny Bcl–2 nehraje určující roli pro citlivost proliferujících a konfluentních

buněk k buněčné smrti.

Závěrem lze konstatovat, že výsledky prezentované v této práci naznačují významnou

roli respiračního řetězce a jeho konfigurace v citlivosti proliferujících buněk k indukci

apoptózy oxidačním stresem. Na druhou stranu získaná data nepodporují rozhodující roli

detoxifikačních systémů kontrolujících ROS a proteinů rodiny Bcl–2 přímo se podílející na

spouštění apoptózy. Přesné mechanizmy s proliferací asociované citlivosti k vyšší produkci

ROS zatím nejsou objasněny, i když byla provedena řada dílčích experimentů, které

prokázali mnoho molekulární rozdílů mezi proliferujícími a konfluentními buňkami.

K plnému porozumění této otázce je třeba provést další experimenty, které by též mohly

pomoci při vývoji nových protirakovinných léčiv, obzvláště těch zaměřených na inhibici

angiogeneze.
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7. Závěr

Tato práce ukazuje, že proliferující buňky Ea.hy926 endoteliálního původu jsou více

náchylné k indukci oxidačního stresu a buněčné smrti vyvolané ROS než buňky konfluentní.

Toto je prokázáno pro oxidační činidla jako např. H2O2 nebo PEITC, stejně jako pro mnohé

inhibitory buněčné respirace (MitoVES, rotenon, antimycin A). Taktéž ostatní látky, které

vyvolávající určité zvýšení hladiny ROS, jako je např. doxorubicin, menadion a paklitaxel,

tak činí více v proliferujících buňkách. Vzniklý oxidační stres poté vede k mnohem větší

míře eliminace proliferujících buněk apoptózou v porovnání s buňkami konfluentními.

Předpokládanou příčinou tohoto jevu je rozdílná aktivita respiračního řetězce

v proliferujících a konfluentních buňkách, jelikož buňky ρ0, které kvůli eliminaci mtDNA

neobsahují funkční komplexy I, III a IV, tento trend nevykazují a ve většině případů jsou

v této situaci rozdíly v produkci ROS mezi proliferujícími a konfluentními buňkami ρ0

smazány či radikálně sníženy. Charakterizace respiračního řetězce naznačuje vyšší aktivitu

oxidační fosforylace v proliferujících buňkách, což je podpořeno funkčními experimenty

(spotřeba kyslíku, enzymová stanovení), i analýzou vyšší molekulární organizace

respiračního řetězce do respiračních superkomplexů. Rozdíly v mitochondriální morfologii

mezi proliferujícími a konfluentními buňkami (mitochondrie v proliferujících buňkách jsou

delší, v konfluentních buňkách více fragmentované) jsou též konsistentní s aktivnějším

respiračním řetězcem v proliferujících buňkách. Na druhou stranu získané výsledky

nepodporují tezi, že antioxidační systémy či rozdílná exprese antiapoptotických proteinů

rodiny Bcl–2 jsou rozhodujícími faktory určující citlivost proliferujících buněk k oxidačnímu

stresu.
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