Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Jan Blecha

Název práce: Vliv proliferace endoteliálních buněk na jejich citlivost k mitochondriálně řízené apoptóze a oxidačnímu stresu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

S kvalitou práce uchazeče jsem velmi spokojen a myslím si, že katedře Biochemie PŘF UK dělá velmi dobré jméno. Uchazeč vykazoval vysoký zájem o zkoumanou problematiku, a aktivně se zúčastnil řešení nejenom technických problémů, ale i otázek dalšího směřování výzkumu. Jeho pracovní nasazení bylo vysoké a byl velmi spolehlivý, takže mu bylo možno svěřit i komplikované experimentální úkoly. Důležité bylo, že z vlastní iniciativy začal na tématu pracovat relativně brzy a měl tedy dostatek času ho náležitě rozvinout.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Výborně

Datum vypracování posudku:
19.5.2014

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Mgr. Jakub Rohlena, Ph.D.

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized 'R' followed by a long horizontal stroke.